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Landstingsvalgene høre -til et Amt og med 
Hensyn til Folketingsvalgene til et andet. 
Ligeledes træffe vi ogsaa paa en høist 
uheldig Ordning i Norresundbykredsem D e n  
er foreslaaet saaledes, at den største Del as s 
dens Vælgeres komme til at bo sonden for» 
Lin1fjorden«maaske endog W» af dem, (G,ad:; 
Lidt over Halvdelen)- Nu ja, altsaa den? 
største Del., Men de kunne,. naar vi holde 
Viutervalg saaledes-som det i den sidsteTidJ 
har været Tilfældet, blive afskaarne ved Js-f  
drift i Fjorden fra at komme til deres Valg-  
steder og der er tidligere Eksempler her i; 
Tinget paa, at man ikke ved Valgenes God-i 
kendelse har villet tage Hensyn til, om en; 
stor Del assVcelgerne ved, Naturforholdene 
have været hindrede fra at komme tll Stede. 
Zertibkoanner endnu, at, der skal M a l e s  

ropenge for at komme over Fjorden, og at; 
altsaa Vælgerne ligesom skulle. betale e n  
Bode for at komme til at udøve deres Valg- 
ret. Endelig kan endnu nævnes at det aller-; 
vigtigste af Sognene i den nuvæ»rende Kreds 
bliver fremdeles henvist til Lliørresundby, 
medens mellemliggende Sogne tilligemed de 
øvrige Sogne nord for Limfjorden, endogsaa 홢 
selve Norresundbys Landsogn, ere henlagte til 
det nye Valgsted i Vester-Hassing. Det er et saa - 
uhckdigt Forhold, at det ikke kan tænkes! 
gennemført, men det er en naturlig Følge! 
af at fastholde Amtsgrænserne, thi derved 
bliver den Del af Amtet, der ligger nords 
for Limfjorden for stor til een Kreds og; 
maa da deles saaledes, at den ene Del lægges! 
sammen med Egnen svnden for Limfjorden.! 
Endnu maa jeg nævne, at denne Fasthaldens 
af Amtsgrwnserne ogsaa har haft den Følge,; 
at flere Amten foruden de omtalte Svend-! 
borg og Odense Amter, faa meget stores 
Folketal i deres Kredse, medens andre f a a  
forholdsvis meget smaa, og det endog saa 
uheldigt, at nogle af dem, der have de stores 
Folketal i Kredsene, netop er dem, der haves 
den tyndeste Befolkning, hvor Vælgerne a l t -  
saa have besvaerligst ved at komme til Valg- 
stedet, fordi de have de længste Veje, for en 
stor Del endog ufarbare Hedeveja Det er 
f. Eks Tilfældet med Ringkobing Amt, hvor 
Kredsene i Gennemsnit er paa.17홢홢18,000, 
medens man f. Eks i Sognene her nærmest 
ved Kjøbenhavn have Kredse som Glostrup 
paa kun 13,000, Roslilde og Ballerup paa 
kun 14,000. Der er ingen Rimelighed i at 
gøre en saadan Forskel imellem de tætbe- 
folkede Egne her ved Kjøbenhavn og de tyndt 
befolkede Egne i Jylland. J  1849 gik man 
en. modsat ej, da gav man netop de tyndt 
befolkede Egne et forholdsvis svagere Antal 
af Vælgere og Jndbyggera medens de tættere 
befolkede Egne fik et forholdsvis større Antal. 

Men det samme kommer ogsaa frem mellem 
enkelte Amter her paa Siaelland f. Eks 
Frederiksborg Amt som Ministeren har villet 
lade beholde den samme Kredsinddeling som 
hidtil, og som derved i hver Kreds har 
17홢홢홢18,000Jndbyggere, medens man iSoro  
Amt har Kredse paa 14홢홢15,()00 Jndbvggere 
Skelskor og Slagelse have f Eks kun 14,000 
Jndbyggere I  Kjøbenhavns Amt er jo, 
som sagt. det samme Tilfældet. Saadanne 
Uregelmæssigheder forekomme mig at maatte 
stemples som ligefremme Bilkagrligheder og 
det er kun en ringe Trøst, at de ere frem- 
kaldte ved, at man har villet hævde Amts- 
grænserne, thi hvilken Betydning have vel 
disse Amtsgrænser, hvor de komme i Strid 
med det, der skulde være Formaalet for 
Valgkredslovem nemlig at gøre det saa let 
og bekvemt som »muligts for Vælgerne at 
udøve den, Ret og Pligt, som de ifølge 
Grundloven have faaet. I .  mange andre 
Forhold tager man,jo heller ikke i Betænk- 
ning at aaa bort fra Amtsgrcenserna hnor 
man finder, at de ikke kunne forenes med,de 
Formaal, man vil have fyldestgjortg Jeg 
behøver blot at minde om den store Forskel, 
der er mellem Vandets verdslige og gejstlige 
Jnddeling, f. -Eks. mellem Herreder s og 
Provstier eller Amter og Stifter. Ja, endog 
med Hensyn til selve Landstinget er Valg- 
loven saaledes, at Stykker af et Amt sere 
lagte hen til andre Amter. Hvorfor kan 
man da ikke gøre det. samme . til Folketings- 
valgene lige saa vel som til Landstings- 
valgene. Folketingets Udvalg har allerede i 
1874 udtaltldet enstemmige Ønske, ut ,  man 
ved en saadan ny almindelig Fordeling af 
Valgkredsene ikke vilde lade sig skræmine af 
Hensynet til Amtsgrænserne. Naturligvis 
saaledes at forstaa, at man ikke fraveg dem. 
hvor de kunde forenes med Hensynet til 
Vcelgernes berettigede Krav, med det, der 
maa være Hovedformaalet for den hele 
Valgkreds-Ordning. Man har jo da ogsaa 
senere set, at Regeringens Venner fremdeles 
have -erkendt, at der kunde være« Grund 
til at fravige disse Amtsgrærtser. Jeg 
vil saaledes minde om. at, i «det For- 
slag, der is1886홢홢87 Mev udarbejdet af 
den ærede -Folketingsmand for Kjøben- 
havnss 6te Valgkreds (Gad), havde han, 
uagtet han i det hele erkendte Betydningen 
af at holde sig til Amtsgrcenserne ,paa«ikke 
faa Punkter fraveget dem, hvor andre Krav 
efter hans Mening gjorde-idet onskeligt 
Jeg vil derfors»haabex at det er et Punkt, 
som det vil lykkes at komme overens med 
den højtærede Minister om. Det forekommer 
mig, at være fuldkommensdoktrineert at lade 
sig binde alene af dette Hensyn, selv om 


